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군산신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-27 예산액 1,020,659,000

제1조 2021학년도 군산신흥초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,020,659,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 “해당없음"으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 696,510 771,000 -74,490

1.지방교육자치단체이전수입 696,510 771,000 -74,490

1.교육비특별회계전입금수입 696,510 771,000 -74,490

1.교육비특별회계전입금 696,510 771,000 -74,490

1.학교운영비전입금 431,954 487,991 -56,037
표준학교운영비(초등) : 377,710,000원 * 1교 

=
377,710,000

표준학교운영비(유치원) : 54,244,000원 * 1교

 =
54,244,000

2.급식비지원금 246,556 257,809 -11,253 무상급식비지원금 : 246,556,000원 * 1교 = 246,556,000

3.돌봄활동운영비지원금 18,000 25,200 -7,200 초등돌봄교실운영비 : 18,000,000원 * 1교 = 18,000,000

2.자체수입 313,649 432,749 -119,100

1.학부모부담수입 310,649 422,749 -112,100

1.수익자부담수입 310,649 422,749 -112,100

1.급식비 52,224 52,224 0

1.급식비 30,294 30,294 0 교직원급식비 : 4,050원*40명*187일= 30,294,000

2.우유급식비 21,930 21,930 0 우유급식비(초) : 430원*300명*170일= 21,930,000

2.방과후학교활동비 189,360 292,920 -103,560

1.방과후학교활동비 189,360 292,920 -103,560 미술(강사비) : 32,000원*40명*12개월= 15,360,000

미술(재료비) : 5,000원*40명*12개월= 2,400,000

바이올린(강사비) : 32,000원*20명*12개월= 7,680,000

창의수학(강사비) : 32,000원*20명*12개월= 7,680,000

창의수학(교재비) : 12,000원*20명*12개월= 2,880,000

영어교실(강사비) : 32,000원*50명*12개월= 19,200,000

영어교실(교재비) : 10,000원*50명*12개월= 6,000,000

요리(강사비) : 25,000원*50명*12개월= 15,000,000

요리(재료비) : 15,000원*50명*12개월= 9,000,000

종이접기클레이(강사비) : 32,000원*50명*12개

월=
19,200,000

종이접기클에이(재료비) : 13,000원*50명*12개

월=
7,800,000

로봇과학(강사비) : 32,000원*20명*12개월= 7,680,000

로봇과학(재료비) : 110,000원*10명*6개월= 6,600,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

컴퓨터강사비) : 28,000원*60명*12개월= 20,160,000

컴퓨터(교재비) : 10,000원*60명*12개월= 7,200,000

음악줄넘기(강사비) : 28,000원*60명*12개월= 20,160,000

축구(강사비) : 32,000원*20명*12개월= 7,680,000

방송댄스(강사비) : 32,000원*20명*12개월= 7,680,000

3.현장체험학습비 48,615 59,705 -11,090

1.현장체험학습비 48,615 59,705 -11,090 테마식현장체험학습 : 161,000원*95명*1회= 15,295,000

현장체험학습 : 16,660,000원*1교*2회= 33,320,000

4.졸업앨범비 5,500 4,750 750

1.졸업앨범비 5,500 4,750 750 졸업앨범비 : 55,000원*100명*1회= 5,500,000

5.기타수익자부담수입 550 550 0

1.기타수익자부담수입 550 550 0 카드키구입비 : 5,500원*100명*1회= 550,000

6.돌봄활동운영비 14,400 12,600 1,800

1.돌봄활동운영비 14,400 12,600 1,800 돌봄교실간식비 : 30,000원*40명*12개월= 14,400,000

2.행정활동수입 3,000 10,000 -7,000

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 예금이자수입 : 1,000,000원*1교*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0 기타잡수입(폐식용유외) : 100,000원*4종*1회= 400,000

학교물품매각대금 : 200,000원*1교*1회= 200,000

공사수도광열비 : 100,000원*1교*4회= 400,000

3.기타수입 10,500 21,000 -10,500

1.전년도이월금 10,500 21,000 -10,500

1.순세계잉여금 10,500 21,000 -10,500

1.순세계잉여금 10,500 21,000 -10,500

1.순세계잉여금 10,500 21,000 -10,500 순세계잉여금(초등) : 9,500,000원*1교*1회= 9,500,000

순세계잉여금(유치원) : 1,000,000원*1원*1회= 1,000,000
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세입합계 1,020,659 1,224,749 -204,090
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,500 8,000 -1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 6,500 8,000 -1,500

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,600 0 2,600 교직원자율연수비 : 100,000원*18명*1회= 1,800,000

배움과성장의날운영용품(자율연수) : 

10,000원*40명*2회
800,000

2.운영수당 600 0 600
배움과성장의날운영(자율연수) : 150,000

원*4명*1회
600,000

2.교직원복지 3,300 4,800 -1,500

1.동호회지원 1,500 3,000 -1,500

1.교직원복지비 1,500 0 1,500 교직원동아리운영 : 30,000원*50명*1회= 1,500,000

2.[초]교직원복지비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 0 1,800 생수구입비 : 150,000원*1종*12개월= 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 370,178 383,173 -12,995

1.급식 관리 304,590 316,043 -11,453

1.학교급식운영 304,590 316,043 -11,453

1.급식재료구입비 251,444 261,744 -10,300

1.급식용식재료비 251,444 0 251,444 식품비(교직원) : 3,450원*40명*187일= 25,806,000

식품비(학생) : 2,150원*516명*187일= 207,458,000

식품비(유치원) : 2,020원*50명*180일= 18,180,000

2.우유급식비 21,930 21,930 0

1.급식용식재료비 21,930 0 21,930 우유비(초) : 430원*300명*170일= 21,930,000

3.급식운영비 31,216 32,369 -1,153

1.무기계약직원인건비 1,710 0 1,710 초과근무수당(자체) : 57,000원*5명*6일= 1,710,000

2.일반수용비 18,951 0 18,951
음식물쓰레기처리비용 : 155,000원*1종*10

회=
1,550,000

보일러유지보수비 : 77,000원*1종*12회= 924,000

소모품구입비 : 500,000원*1식*20회= 10,000,000

소규모수선비 : 475,400원*1식*5회= 2,377,000

소규모수선비(자체) : 500,000원*1식*3회= 1,500,000
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청소용역비(자체) : 1,300,000원*1식*2회= 2,600,000

3.연료비 8,500 0 8,500 가스비 : 850,000원*1종*10회= 8,500,000

4.기타공공요금 2,055 0 2,055 각종수수료 : 130,000원*1식*10회= 1,300,000

방역소독비 : 151,000원*1식*5회= 755,000

2.보건관리 19,245 14,353 4,892

1.학생및교직원보건안전관리 16,785 11,893 4,892

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 0 100
부상학생후송비 및 치료비 : 20,000원*5회

=
100,000

2.학생건강검사 5,960 6,468 -508

1.학생복지비 5,960 0 5,960 구강검사 : 4,500원*350명*1회= 1,575,000

학생건강검사비 : 20,000원*190명*1회= 3,800,000

1,4학년 정서행동특성검사비 : 200,000원

*1종*1회=
200,000

소변검사비 : 1,100원*350명*1회= 385,000

3.보건실운영 4,225 5,325 -1,100

1.일반수용비 400 0 400 보건실소모품구입 : 150,000원*1종*2회= 300,000

침구세탁비 : 50,000원*1종*2회= 100,000

2.운영수당 1,425 0 1,425 심폐소생술강사비 : 25,000원*43명*1회= 1,075,000

양성평등및폭력예방강사비 : 350,000원*1

명*1회=
350,000

3.교육운영비 800 0 800 심폐소생술물품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

자료구입(성교육외) : 100,000원*2종*3회= 600,000

4.학생복지비 1,600 0 1,600 구급의약품 : 50,000원*16종*2회= 1,600,000

4.[초]학교방역비지원 6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
방역물품비(초등) : 100,000원*21학급*1회

=
2,100,000

방역소독비(초등) : 400,000원*1종*11회= 4,400,000

2.학교환경위생관리 2,460 2,460 0

1.먹는물관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 0 1,160 음수기유지관리 : 40,000원*2종*12개월= 960,000

수질검사료 : 50,000원*1종*4회= 200,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 0 1,300
공기질측정검사수수료 : 650,000원*1종*2

회=
1,300,000

3.학생복지 46,343 52,777 -6,434

1.학생복지운영 46,343 52,777 -6,434

1.졸업앨범제작 5,500 4,750 750

1.교육운영비 5,500 0 5,500 졸업앨범제작 : 55,000원*100명*1회 5,500,000

2.학생교과서구입 37,643 48,027 -10,384

1.일반수용비 234 0 234 교과서배분용역비 : 117,000원*1교*2회= 234,000

2.교육운영비 37,409 0 37,409 교과서구입(자체) : 8,000원*625권*1회= 5,000,000

무상교과서구입비 : 32,409,000원*1교*1회

=
32,409,000

3.[초]학생회활동지원 3,200 0 3,200

1.학생복지비 3,200 0 3,200 학생회실운영비 : 320,000원*1종*10회= 3,200,000

3.기본적 교육활동 134,472 174,067 -39,595

1.교과 활동 59,437 68,192 -8,755

1.교과활동지원 15,750 18,570 -2,820

1.학습준비물구입 10,320 16,140 -5,820

1.학습준비물 10,320 0 10,320 학습준비물 : 20,000원*516명*1회= 10,320,000

2.보결수업관리 2,430 2,430 0

1.운영수당 2,430 0 2,430 보결수업수당 : 10,000*27명*9회= 2,430,000

3.기초학력지도 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
기초학력지도운영수당 : 10,000원*20명*10

회=
2,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 기초학력지도운영비 : 20,000원*50종*1회= 1,000,000

2.과학 교과활동 5,650 8,350 -2,700

1.교과운영 5,650 8,350 -2,700

1.교육운영비 3,650 0 3,650
과학실험실습재료 : 100,000원*21학급*1회

=
2,100,000

과학기자재수리 : 100,000원*5종*1회= 500,000

조리실습재료 : 150,000원*7학급*1회= 1,050,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 과학교구 : 100,000원*15종*1회= 1,500,000
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조리실습실교구 : 100,000원*5종*1회= 500,000

3.체육 교과활동 6,000 5,690 310

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 0 300 체육교사 피복비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 체육용품 : 25,000원*40종*1회= 1,000,000

2.스포츠강사인건비 4,700 4,390 310

1.기간제직원인건비 3,700 0 3,700 연가보상비(자체) : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

초과근무수당(자체) : 2,500,000원*1명*1

회=
2,500,000

2.기간제직원법정부담금 1,000 0 1,000 5대보험료(자체) : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

4.외국어 교과활동 8,213 9,485 -1,272

1.교과운영 8,213 9,485 -1,272

1.기간제직원인건비 300 0 300
영어회화전문강사초과근무수당 : 15,000원

*20시간*1명=
300,000

2.교육운영비 6,900 0 6,900
방학중 영어캠프 운영비 : 200,000*2종*1

회=
400,000

운영물품 : 150,000원*1종*2회= 300,000

영어체험실운영비 : 150,000원*1종*2회= 300,000

영어체험학습센터 차량 임차비 : 300,000

원*3대*5회=
4,500,000

영어문화체험주간 운영비 : 100,000원*14

반*1회=
1,400,000

3.학생복지비 1,013 0 1,013
영어체험학습센터 학생 급식비 : 2,700원

*75명*5회=
1,013,000

5.특수교육교과활동 2,300 2,500 -200

1.교과운영 2,300 2,500 -200

1.교육운영비 2,300 0 2,300
특수교육용 도서구입비 : 20,000원*15종*1

회=
300,000

특수교육대상학생복지비 : 40,000원*5명*1

회=
200,000

교육용소모품 : 10,000원*30종*2회= 600,000

학급특색사업활동비 : 40,000원*5명*6회= 1,200,000

6.유치원 교과활동 21,524 23,597 -2,073

1.교과운영 18,124 20,297 -2,173

1.기간제교원인건비 200 0 200
시간제기간제 시간외수당 : 10,000원*2명

*10시간=
200,000

2.일반수용비 802 0 802
능력개발 연수지원비 : 100,000원*5명*1회

=
500,000
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학부모교육 행사물품 : 302,000원*1종*1회

=
302,000

3.운영수당 6,575 0 6,575 보결수업수당비 : 10,000원*5명*20회= 1,000,000

3세대하모니자원봉사자봉사비 : 25,000원

*1명*223일=
5,575,000

4.교육운영비 6,247 0 6,247
교육계획서 및 요람인쇄 : 25,000원*20권

*1회=
500,000

교육과정설명회물품 : 200,000원*1종*5회= 1,000,000

방과후운영비 : 360원*54명*221일= 4,297,000

성폭력, 다문화, 장애이해교육 : 150,000

원*1종*3회
450,000

5.학생복지비 300 0 300 약품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

6.비품구입비 4,000 0 4,000 비품구입비 : 1,000,000원*2종*2대= 4,000,000

4.[유]자율선택과제운영 2,700 3,300 -600

1.교육운영비 2,700 0 2,700 놀이와체험중심교육 : 900,000원*1종*3회= 2,700,000

5.[유]학교방역비지원 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
방역물품비(유치원) : 100,000원*3학급*1

회=
300,000

방역소독비(유치원) : 400,000원*1원*1회= 400,000

2.창의적 체험활동 75,035 105,875 -30,840

1.자율활동 17,220 36,540 -19,320

2.학급교육활동경비 8,800 11,000 -2,200

1.교육운영비 8,800 0 8,800 학급활동경비 : 200,000원*22학급*2회= 8,800,000

3.과학경연대회 3,120 5,740 -2,620

1.교육운영비 3,120 0 3,120 대회출전간식외 : 12,000원*10명*1회= 120,000

대회참가물품 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

교내과학행사물품 : 100,000원*20학급*1회

=
2,000,000

4.실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 0 800
영어대회 출전 준비용품 : 20,000원*10종

*1회=
200,000

각종대회출전비 : 12,000원*25명*2회= 600,000

5.체육대회 2,000 7,000 -5,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
체육대회준비물품및상품 : 100,000원*20종

*1회=
2,000,000

6.[초]자율선택과제운영 2,500 8,000 -5,500
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1.교육운영비 2,500 0 2,500 특색사업 행사 관련 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

2.현장체험학습활동 48,615 59,705 -11,090

1.수학여행 15,295 26,125 -10,830

1.교육운영비 15,295 0 15,295 차량임차료 : 91,000원*95명*1회= 8,645,000

입장료외 : 70,000원*95명*1회= 6,650,000

2.현장학습 33,320 33,580 -260

1.교육운영비 33,320 0 33,320 차량임차료 : 450,000*22대*2회= 19,800,000

입장료외 : 13,000*520*2회= 13,520,000

3.동아리활동 500 500 0

1.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 0 500 대회출전비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

4.봉사활동 1,800 5,180 -3,380

1.청소용품 1,800 2,100 -300

1.교육운영비 1,800 0 1,800
청소용품(쓰레기봉투외) : 60,000원*30실

*1회=
1,800,000

5.진로활동 6,900 3,950 2,950

1.진로체험활동 6,900 3,950 2,950

1.교육운영비 6,900 0 6,900
적성검사(초등5,6학년) : 5,000원*180명*1

회=
900,000

학교중점사업(진로) : 12,000원*500명*1회

=
6,000,000

4.선택적 교육활동 231,010 345,090 -114,080

1.방과후학교 운영 221,910 331,020 -109,110

1.방과후학교운영 189,510 293,220 -103,710

1.특기적성교육 189,510 293,220 -103,710

1.운영수당 147,480 0 147,480 미술 강사비 : 32,000원*40명*12개월= 15,360,000

바이올린강사비 : 32,000원*20명*12개월= 7,680,000

창의수학강사비 : 32,000원*20명*12개월= 7,680,000

영어교실강사비 : 32,000원*50명*12개월= 19,200,000

종이접기클레이강사비 : 32,000원*50명*12

개월=
19,200,000

로봇과학강사비 : 32,000원*20명*12개월= 7,680,000
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음악줄넘기강사비 : 28,000원*60명*12개월

=
20,160,000

축구강사비 : 32,000원*20명*12개월= 7,680,000

방송댄스강사비 : 32,000원*20명*12개월= 7,680,000

컴퓨터강사비 : 28,000원*60명*12개월= 20,160,000

요리강사비 : 25,000원*50명*12개월= 15,000,000

2.교육운영비 42,030 0 42,030
수업공개 용품(자체) : 10,000원*10종*1회

=
100,000

수업공개 현수막(자체) : 50,000원*1종*1

회=
50,000

미술 재료비 : 5,000원*40명*12개월= 2,400,000

창의수학교재비 : 12,000원*20명*12개월= 2,880,000

영어교실교재비 : 10,000원*50명*12개월= 6,000,000

종이접기클레이재료비 : 13,000원*50명*12

개월=
7,800,000

로봇과학재료비 : 110,000원*10명*6개월= 6,600,000

컴퓨터교재비 : 10,000원*60명*12개월= 7,200,000

요리재료비 : 15,000원*50명*12개월= 9,000,000

2.돌봄교실운영 32,400 37,800 -5,400

1.돌봄교실운영 32,400 37,800 -5,400

1.운영수당 5,120 0 5,120
프로그램운영강사비 : 32,000원*2명*80시

간=
5,120,000

2.전기요금 2,400 0 2,400 전기요금 : 200,000원*1교*12개월= 2,400,000

3.교육운영비 6,000 0 6,000 학습물품구입비 : 1,500,000원*1교*4회= 6,000,000

4.학생복지비 14,400 0 14,400 돌봄교실간식 : 30,000원*40명*12개월= 14,400,000

5.학생지원금 2,160 0 2,160
저소득층간식비지원 : 30,000원*6명*12개

월=
2,160,000

6.비품구입비 2,320 0 2,320 교육기자재구입비 : 580,000원*1교*4회= 2,320,000

2.독서활동 8,500 13,570 -5,070

1.독서활동운영 8,500 13,570 -5,070

1.도서구입 6,000 11,000 -5,000

1.도서구입비 6,000 0 6,000 도서구입비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

2.도서관운영 2,500 2,570 -70

1.교육운영비 2,500 0 2,500 전산화비용 : 500원*450종*2회= 450,000
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온가족 독서통장인쇄 : 3,000원*550권*1회

=
1,650,000

운영용품 : 200,000원*1종*2회= 400,000

3.기타 선택적 교육활동 600 500 100

1.다문화교육운영 600 500 100

1.다문화교육프로그램운영 600 500 100

1.교육운영비 600 0 600
다문화교육용품 : 100,000원*6개 학년*1회

=
600,000

5.교육활동 지원 37,715 60,313 -22,598

1.교무업무 운영 8,740 19,100 -10,360

1.교무학사운영 8,740 19,100 -10,360

1.교무학사운영 2,200 7,200 -5,000

1.교육운영비 2,200 0 2,200
교육과정 및 학교요람 인쇄 : 1,500,000원

*1종*1회=
1,500,000

교육과정설명회행사용품 : 100,000원*7종

*1회=
700,000

3.입학식 및 졸업식 2,840 4,000 -1,160

1.교육운영비 2,840 0 2,840 졸업상품(사전외) : 12,000원*100명*1회 1,200,000

졸업식행사용품 : 80,000원*8종*1회 640,000

입학상품 : 10,000원*100명*1회= 1,000,000

4.환경정리 3,700 4,400 -700

1.일반수용비 3,700 0 3,700 화분및비료구입 : 100,000원*12종*1회= 1,200,000

교실환경정리용품 : 100,000원*25실*1회= 2,500,000

2.생활지도운영 10,605 10,551 54

1.학교폭력예방 6,785 6,210 575

2.안심알리미서비스 6,785 5,610 1,175

1.일반수용비 6,785 0 6,785
안심알리미서비스용역 : 6,785,000원*1교

*1회=
6,785,000

2.학생안전교육 3,820 4,341 -521

1.안전교육 3,820 4,341 -521

1.일반수용비 550 0 550 출입카드발급 : 5,500원*100명*1회= 550,000

2.교육운영비 3,270 0 3,270 차량비 : 500,000원*6대*1회= 3,000,000

체험활동비 : 1,500원*90명*2회= 270,000
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3.학습지원실 운영 15,370 25,662 -10,292

1.정보화실운영 15,370 25,662 -10,292

1.학교정보화지원 15,370 25,662 -10,292

1.교육운영비 9,070 0 9,070 전산기기소모품구입 : 50,000원*40대*2회= 4,000,000

홈페이지 도메인 사용료 : 30,000원*1종*1

회=
30,000

컴퓨터유지보수비 : 420,000원*1종*12개월

=
5,040,000

2.비품구입비 6,200 0 6,200 전산장비구입 : 620,000원*10대*1회= 6,200,000

3.기타자산취득비 100 0 100 소프트웨어구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

4.교육여건 개선 3,000 5,000 -2,000

1.교육환경개선 3,000 5,000 -2,000

1.교실환경개선 3,000 5,000 -2,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
교육환경개선(책상외) : 300,000원*10종* 

1회=
3,000,000

6.학교 일반운영 230,284 239,640 -9,356

1.학교기관 운영 70,648 79,165 -8,517

1.부서기본운영 37,928 43,738 -5,810

1.교장실운영 11,904 13,768 -1,864

1.여비 1,500 0 1,500 관내외출장여비 : 50,000원*1명*30회= 1,500,000

2.일반업무추진비 6,900 0 6,900 교직원경조사비 : 50,000원*8명*1회= 400,000

간담회식사 : 20,000원*50명*4회= 4,000,000

각종행사다과 : 100,000원*1종*25회= 2,500,000

3.직책급업무수행경비 3,504 0 3,504
직책급업무추진비 : 292,000원*1명*12개월

=
3,504,000

2.행정실운영 12,460 14,910 -2,450

1.일반수용비 8,340 0 8,340
복사용지,등사용지구입 : 500,000원*1종*4

회=
2,000,000

각종수수료 : 200,000원*1종*10회= 2,000,000

프린터토너등 : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

간행물구독료 : 20,000원*6종*12개월= 1,440,000

사무용기기 수선비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

사무용품비 : 40,000원*10종*2회= 800,000
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교육경비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

2.기타공공요금 500 0 500 재정보증보험료 : 500,000원*1종*1회= 500,000

3.여비 3,500 0 3,500 관내외출장여비 : 70,000원*5명*10회= 3,500,000

4.교직원복지비 120 0 120 특근매식비 : 8,000원*3명*5일= 120,000

3.교무부운영 13,564 15,060 -1,496

1.일반수용비 3,264 0 3,264 특근매식비 : 8,000원*33명*1회= 264,000

복사용지 : 25,000원*30박스*2회= 1,500,000

사무용품 : 70,000원*2종*10회= 1,400,000

졸업앨범(학교보관용) : 50,000원*1종*2부

=
100,000

2.여비 10,000 0 10,000 관내외출장여비 : 20,000원*50명*10회= 10,000,000

3.비품구입비 300 0 300 각종비품구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.병설유치원기본운영 32,720 35,427 -2,707

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 13,200 13,200 0

1.전기요금 13,200 0 13,200 전기요금 : 1,100,000원*1종*12개월= 13,200,000

2.유치원 시설장비유지 7,294 7,500 -206

1.일반수용비 7,294 0 7,294 시설소모품 : 60,000원*5종*2회= 600,000

놀이시설물 관리 : 100,000원*1종*12회= 1,200,000

소규모수선비 : 500,000원*1식*5회= 2,500,000

유치원실내외환경개선 : 2,994,000원*1종

*1회=
2,994,000

3.유치원운영 12,226 14,727 -2,501

1.일반수용비 9,226 0 9,226 사무용품(복사지외) : 100,000원*1종*8회= 800,000

화장실 및 청소용품 : 91,900원*1종*10회= 919,000

컬러복사기 렌탈 : 200,000원*1종*12개월= 2,400,000

CCTV 및 녹화기 렌탈 : 115,500원*1종*12

개월=
1,386,000

공기청정기 렌탈(자체포함) : 58,900원*3

학급*12개월=
2,121,000

정수기 렌탈 : 60,000원*1종*10개월= 600,000

정보화기기 수리비 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

2.여비 2,000 0 2,000 관내외출장여비 : 20,000원*5명*20회= 2,000,000
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3.교직원복지비 1,000 0 1,000 교과학습동아리지원 : 20,000원*5명*10회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 155,732 155,631 101

1.학교시설장비유지 155,732 155,631 101

1.공공요금및제세공과금 65,510 69,110 -3,600

1.전기요금 26,400 0 26,400 전기요금 : 2,200,000원*1종*12개월= 26,400,000

2.상하수도료 15,000 0 15,000 상하수도요금 : 1,250,000원*1종*12개월= 15,000,000

3.기타공공요금 24,110 0 24,110 스카이라이프요금 : 25,000원*1종*12개월= 300,000

전화요금 : 350,000원*1종*12개월= 4,200,000

우편요금 : 50,000원*1종*12개월= 600,000

방화관리자회비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

인터넷통신비 : 420,000원*1종*12개월= 5,040,000

정수기렌탈비 : 160,000원*1종*12개월= 1,920,000

공기청정기 렌탈 : 20,000원*43대*10월= 8,600,000

공기청정기(전기요금) : 3,400,000원*1교

*1회=
3,400,000

2.시설관리용역 25,540 19,280 6,260

1.무기계약직원인건비 4,500 0 4,500
학교시설관리원인건비(자체) : 375,000원

*1명*12개월=
4,500,000

2.기간제직원인건비 3,000 0 3,000
청소원인건비(자체) : 300,000원*1명*10개

월 =
3,000,000

3.일반수용비 18,040 0 18,040
전기시설관리용역비 : 250,000원*12개월*1

회=
3,000,000

무인경비용역비 : 380,000원*1종*12개월= 4,560,000

소방시설관리용역비 : 200,000원*1종*12개

월=
2,400,000

놀이시설관리용역비 : 90,000원*1종*12개

월=
1,080,000

물탱크 청소 및 소독비 : 750,000원*1식*4

회=
3,000,000

제3종시설물유지관리용역 : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

3.시설일반관리 25,280 27,280 -2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000 일용인부노임 : 100,000원*4명*5회= 2,000,000

2.일반수용비 22,480 0 22,480 폐기물처리비 : 140,000원*1종*12개월= 1,680,000

소규모수선비 : 300,000원*10종*3회= 9,000,000

시설소모품(유리교체외) : 100,000원*5종

*10회=
5,000,000
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기름걸레교체 : 200,000원*1종*9개월= 1,800,000

학교수목전지작업 : 5,000,000원*1교*1회= 5,000,000

3.연료비 400 0 400 등유구입 : 200,000원*1종*2회= 400,000

4.교직원복지비 400 0 400 시설관리원피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

4.당직관리 39,402 35,441 3,961

1.기간제직원인건비 35,562 0 35,562
당직전담원(인건비) : 1,000,000원*2명*12

월=
24,000,000

당직전담원(급식비) : 130,000원*2명*12월

=
3,120,000

당직전담원(명절휴가비) : 500,000원*2명

*2회=
2,000,000

당직전담원(연가보상비) : 1,321,000원*2

명=
2,642,000

당직전담원(맞춤형복지비) : 500,000원*2

명*1회=
1,000,000

당직전담원(퇴직금) : 1,400,000원*2명*1

회=
2,800,000

2.기간제직원법정부담금 3,840 0 3,840
당직전담원(5대보험료) : 160,000원*2명

*12월=
3,840,000

3.학교운영 협력 3,904 4,844 -940

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 0 160 학교운영위원회여비 : 20,000원*8명*1회= 160,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200
학교운영위원회간담회 : 20,000원*12명*5

회=
1,200,000

2.학부모협력 2,544 3,484 -940

1.학부모교육 2,544 3,484 -940

1.일반수용비 1,944 0 1,944
수업공개 홍보 현수막제작 : 44,000원*1식

*1회=
44,000

수업공개 및 학습발표회 준비경비 : 

30,000원*30명*1회=
900,000

학부모회 행사 물품 : 10,000원*50명*2회 

=
1,000,000

2.운영수당 600 0 600 학부모교육강사료 : 300,000원*1명*2회 = 600,000

7.학교 재무활동 10,500 14,466 -3,966

1.예비비 10,500 14,466 -3,966

1.예비비 10,500 14,466 -3,966

1.예비비 10,500 14,466 -3,966

1.예비비 10,500 0 10,500 예비비(유치원) : 1,000,000원*1원*1회= 1,000,000
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예비비(초등) : 9,500,000원*1교*1회= 9,500,000

세출합계 1,020,659 1,224,749 -204,090
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